eius miracula faciebat. Et quia dilectio dei in
corpe ei nō suscepit sociū. ideo in carne eius
opatio diuina non habebat sequitē. Uñ canit
ecclia. Nec prīmā simile visa est nec habere se
quente. L. Sed di. vt̄z beata virgo per
istā p̄paratoēz meruit p̄cipi p̄pm. Respondet
q̄ triplex est meriti. s. meritūz grui q̄ peccator
sibi meret gratiā cuz se disponit ad ipam. t̄ sic
et grui p̄fert sibi a deo. Secundū est meritūz
digni. s. cu alijs iustus est t̄ p̄ augmēnto grē
petit t̄ meret exaudiri. iuxta illud Jacobi. viij.
Humilis dat gratiā. Et apoc. vii. Qui ius/
tus est iustificēt adhuc. t̄ sanctus sanctificēt
adhuc. s. p̄ grē augmēntū. Terciū est mentum
p̄digni. qn̄ videlicz p̄portionabilitas est i me
hto p̄pm. vt cu q̄s ex tanta charitate meret
tantū premū vel donū. Modo dico q̄ beata
virgo maria meruit p̄cipi p̄pm ante annun/
ciationē meritōz grui. qz ex sua puritate hūili/
tate t̄ charitate se disponit ad h̄ q̄ grue esset
mater dñi. post annuntiatoēz vero qn̄ cōsensit
t̄ spūssancē copiose in eā descedit. nūc meruit
meritōz digni. vt canit ecclia. Regina celōl/
tareallā. qz quē meruisti portare allēlia. s. me/
ritōz digni. Meritōz vero cōdigni mereti non
potuit. qz deū incarnari omne meriti excessit.
qz erat fundamentū ois meriti vt dicit Aug.
Suspitionē illā humilitatē merita nulla p/
celleruit. l. p̄digna. sed ab illa suscep̄tōne cu/
ta merita iniū coperūt. D. Nunc vidē
dum est cuz q̄ vel cum quibz venit. Rūdet q̄
venit cu sua potētia: sapientia: t̄ clementia. P̄w/
mo venit cu potētia vt infirmitatē nostra ad/
iunaret. De q̄ potētia scribit̄ Sap. xi. Mis/
seris oīm qz om̄ia potēs. Uñ dicit leprosus
Matth. viij. Oñchi vis potēs memundare.
Reuera potēs est vt dicit mater eius Luc. i.
fecit mihi magna q̄ potens est. Hāc potētā
ostēdū i miraculoz oparōe. nā p̄pria virtute
t̄ solo nūt̄ t̄ verbō curauit hoies. vt habetur
Luc. vi. Dis turbā q̄rebāt eū tangere. qz vir/
tus erubat de illo t̄ sanabat om̄es. Scđo vēt̄
cu sua sapientia. vt noſtrā ignorantiā informār̄z
Unde dicit p̄s. Docet iniq̄s vias tuas. p̄s.
l. z ysa. xlviij. Ego dñs docēs te vrlia. Uñ
nāq̄s cu sapientia cui nō est numer⁹. p̄s. xlvi.
t̄ docuit Mar. vi. in sinagoga. t̄ multi audi/
entes mirabant̄ de doctrina eius dicentes. vñ
hūich ecōmia. t̄ Johā. viij. Quid hic litteras
scit cu nō didicit. Tercio venit cu sua mi/
sericordia. vt scribit̄ Job. xxix. Ab infantia
mea crevit mecum miseratio t̄ de vtero matris
me egressa est mecum. Ideo dicit Matth. ix.

Dñica prima aduentus

Ad misericordiam volo et non sacrificium. Unde Aug. Deus vult salvare illos per suam misericordiam quos non potuit per iusticiam. Et Ambro. sup Lucam. Uenit salvator in domum simonis leprosi. id est in hunc mundum. ut per suam misericordiam maculas humani generis ablueret. Et hoc est quod dicit apostolus ad Corinthus. iij. Non ex opibus iusticie quod secundum nos sit sibi sua misericordia saluosa nos fecit. Quia ipse est de quo Jobel. iiij. Benignus et misericors est patens et multe misericordie et probabilitatis sup malicia. Ideo boni sperare debent ut deo eis dominum gratiae. mali vero ut eis tet indulgentiam culpe. Dicit naus quod psalmus. xxvi. Sperante autem in domino misericordia circumdabit. scilicet illius regis qui venit mansuetus. qui per suam potentiam potuit. et per suam sapientiam sciuit. et per suam clementiam voluit misereri ut nobis in presenti dignaretur dare gratiam et in futuro gloriam.

Sed dices utrum necessarium fuit ad reparationem humani generis verbum dei incarnari. Responde sanctus Iohannes. pte. iij. q. i. ar. ii. Ad finem aliquem dicit aliquid esse necessarium dupliciter. Uno modo sine quo aliquid esse non potest. sicut cibus est necessarium ad conservationem humane vite. Alio modo per quod melius et conuenienter ad aliquem finem pertinet. sicut equus est necessarius ad iter peragendum. Primo modo deum incarnari necessarium non fuit ad reparationem humane nature. Deus enim per omnipotentem virtutem potuit naturam humanam multis alijs modis reparare. Secundo autem modo necessarium fuit deum incarnari ad humane nature reparationem. Unde Aug. xiiij. de trinitate. Ostenda mus alium quidem modum deo possibilem de fuisse cuius potentie omnia equaliter subiacent. sed sananda nostre miserie convenienter alius modus non fuisset necesse oportuisse. Unde convenientius fuit per se deum incarnari quo ad tria. scilicet ad promotionem hominis in bono: et ad remotionem a malo: et quantum ad charitatem. Primo conueniens et utile fuit filius dei per se incarnari propter promotionem hominis in bono. quod quidem bonum est duplex. scilicet bonum virtutis et bonum salutis. Bonum virtutis consistit in quiete. scilicet in fide. spe dilectione et operatione. et ad illa valent nobis Christi incarnationis. Primo ergo ad fidem que magis certificat et hoc quod deo loquenti creditur. iuxta illud ad Hebreos. i. Nullipharie multis modis olim deus loquens patribus in prophetis. nouissime diebus ulti loquens est nobis in filio tecum. Ideo Aug. xi. de

cius dei. Ut homo sidentius in fide ambularet ad veritatem ipsa veritas dei filius per se hominem assumpto constituit atque fundavit fidem. Secundo conueniens erat quod dei filius per se veniret in carnem quantum ad spem que per hoc maxime erat. Et unde Aug. xiiij. de trinitate. Nullum hilum necessarium fuit ad ergo clam spem nostram quod ut demonstraret nobis quantum diligenter nos deus. quid enim huius rei isto indicio manifestus est quod dei filius nature nostrae dignatus est inire corporum. Et quia suscepit nostram infirmitatem ex hoc augmentata spes et fiducia nostra. Unde Aug. sup psalmum. Ex quo suscepit malum tuum spem et communicebat bonum suum. Tercio conueniens fuit quantum ad charitatem. que per hoc maxime exicitur. Unde Damascenus. lib. iij. c. xxvij. Quid enim magis ad charitatem accedit quam quod deus filio suo proprio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illum. scilicet per incarnationem. in qua valde ostendit suam dilectionem. que quedam dilectione fuit causa sui aduentus. Unde Aug. in lib. de cathexizandis rudibus. Que est maior causa aduentus domini quam ut ostendat deus suam dilectionem in nobis. et subdit. Si amara re pigebat saltem reamare non pigeat cum prior ipse dilexit. **F** Sed dices. si homo non peccasset utrum deus incarnatus fuisset. Circa istam questionem sunt opiniones doctorum diversae. ut sanctus Iohannes. pte. iij. q. i. ar. iii. declarat. At tam oppositum dicentes dicunt quod sic et glossant sanctum Thomam et dictum Aug. quod dicunt quod non verum esset quod non assumpsisset carnem passibilem et mortalem sed carnem simpliciter vel pratione illorum latius declarat. Bona etiam. sup iij. dist. i. q. ii. ar. ii. De numero vero tenetum quod sic est Leo papa in libro deinde qui dicit. Prostant quidam casum hominis fuisse causam incarnationis qui simpliciter falluntur. quod ab eterno est destinatum quod homo testificaretur. unde si deus non incarnaret homo non testificaretur. et sic pdestinatio dei mutaret. Itē conuenienter fuit deum incarnari etiam si homo non peccasset ratione felicitatis. cum homo ad beatitudinem sit creatus. et ante peccatum etiam per statu innocencie nisi peccasset totus non fuisset perfecte beatus quia solum anima et pars intellectiva. Nam beatitudo quantum ad partem intellectivam est in intuitu deitatis assumentis. et sic sibi Leonem. si homo non peccasset adhuc deus incarnatus fuisset. alias homo imperfecte beatus existisset. quod si non fuisset nisi sibi anima beatus. anima vero est pars hominis et non homo. et cum ani-

Sermo

VII.

ma et corpus comunicent sibi actiones et passiones conuenientius est quod communiter accipiatur prima actionis et passionum. Et ideo sicut anima sacrificatur ex viuore diuinitatis, sic et corpus ex visione humanitatis, alias secundum Hugo nem de sancto victo, ppter in opprobriu exterioris hominis fuisse dictum, ubi est deus tuus. Ideo Augustinus exponens illud Ioh. x. In greditur et egredietur et pascua inueniet, et in libro de spiritu et anima dicit. Propterea deus homo factus est ut toru hominum beatificaret; ut siue homo ingredieret intus per intellectum siue egredieret extra per sensum in creatore suo pascua inueniret. Pascua intus in agnitione deitatis, pascua extra in carne saluatoris.

Item conueniens fuit deum incaman ad probationem dilectorum, quod ut dicit Ioh. iii. Sic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret. Ubi Augustinus. Si deus homines non amaret de celis ad terram non descederet. Et glo. super Matth. dicit. Sola chancas fecit deus in carnem. Unde planum est quod non minus dilexit innocentem naturam quam peccantem. Quia ppter relinquitur et que binus fuisse incarnatus ut dicit Origenes. Si homo non peccasset que binus deus ex nimio amore hominum hoc factus fuisse. Et idem vult Hendericus de Encho in questio nibus platonici, allegans Augustinus, de trinitate dicentes. Alia multa sunt cogitationes in Christi incarnatione ppter absolutionem a peccato. Ignoto quod homo non peccasset, ppter alia deus in carnem fuisse. videlicet ppter promotores hominis in bono. scilicet fide spe et charitate.

Quarto conueniens fuit dei filii per se incarnationis quanti ad rectam operationem in qua se nobis in exemplum tribuit. Iohann. viii. Exemplum tedi vobis ut quemadmodum ego feci vobis et vos ita faciat. Unde Augustinus in quodam sermone de naturitate domini. Homo sequendus non erat qui videri non poterat. Ut ergo exhiberet homini et qui ab homine videretur et quem homo sequere tur deus homo factus est. Unde Augustinus, super Iohann. Christus in humanitate factus est nobis via ad suam diuinitatem. Quinto ad participationem diuinitatis quod est bonum salutis et glorie, que vere est hominis beatitudo et finis humanae vite. Et ad illud valet Christi incarnationis. Dicit enim Augustinus in quodam sermone, factus est deus homo ut homo fieret deus. Quod magna salus venit nobis per incarnationem Christi. Unde Augustinus. Non est salus in mundo quae non percepit humanitas saluatoris. Nam per illum

carnationem eius impletum est illud Job. i. Dedit eis potestate filios dei fieri. Ideo Augustinus super psalmos, factus est princeps nostre mortalitatis ut homo fieret particeps sue diuinitatis. Secundum dictum apostoli ad Romanos. viii. Heredes dei coheredes autem Christi. In sexto utile et conueniens fuit Christus incarnari ppter remotionem a mortali o. quod est multiplex. scilicet mortali pene et malorum culpe. Primum ppter remotionem mali culpe, non nos ipsos vilificaremus peccando. Nam Augustinus in libro de vera religione. Deus in incarnatione nobis ostendit quod ex celum locum inter alias creaturem humanam natura habeat in hoc quod hominibus in vero homine apparuit. Ideo Leo papa in sermone. O homo christiane dignitatem tuam agnosce, et diuine consors factus nature noli in veterem vilitatem degeneri et uestigatione redire. Secundo remotione mali culpe est ut collat in hominem presumptio, quia non a nobis sed ex misericordia gratia est salutatio. Unde Augustinus de trinitate. viii. Gratia dei in nobis sine ullis precedentibus meritis in hominem christo comedens, iuxta illud apostoli ad Titum. iii. Non ex opibus iusticie que fecimus nos sed secundum misericordiam saluos nos fecit. Tercio remotione culpe est superbia hominis que maximum impedimentum est salutis ne inheritance dei in carne, ut videtur Augustinus, ut in libro de virginitate. Erubescat superbire humana infirmitas cuius se ita depressit divina maiestas. Quartu remotione mali est a servitute diaboli liberatio. Juxta illud Augustini de verbis dominii. Non liberaret homo nisi deus fieret homo, et Iohann. viii. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Ideo Augustinus de trinitate, fieri debuit sic ut diabolus iusticia hominis Iesu Christi superaretur, quod factum est a Christo satisfacente pro nobis, ubi homo satisfacere debuit et non potuit. Deus vero potuit et non debuit, unde oportebat deum et hominem esse iesum Christum. Ideo Leo papa in sermone de naturitate. Suscipitur a divina virtute infirmities: ut quod nostris remediorum argumentabatur in aliis id est mediis et hominum et mori ex uno et resurgere posset ex altero, nisi enim verus deus esset non afficeret remedia: nisi ei esset homo verus non pateret exemplum. Debuit ergo fons deus et homo quod offerret remedium et daret exemplum bonum operandi et malum vitandi.